10/11/2022 12:50 SEI/UFMG - 1807054 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1942786&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO
E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 05/09/2022. Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
dois, às 09h, realizou-se uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social, na sala da Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores:
Rosimar de Fátima Oliveira, Coordenadora do Programa, Eucidio Pimenta Arruda, Subcoordenador do
Programa; Mônica Yumi Jinzenji, Coordenadora da Comissão de Acompanhamento Discente; Luiz Paulo
Ribeiro, Coordenador do Doutorado Latino-Americano; Maria de Fátima Cardoso Gomes, Coordenadora
da Comissão de Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Jussara de Loiola Araújo, Coordenadora
da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Cynthia Greive Veiga, Coordenadora da Linha de Pesquisa:
História da Educação; Geraldo Magela Pereira Leão, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação,
Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Maria Teresa Gonzaga Alves, Coordenadora da Linha de
Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais; Ana Maria Alves Saraiva,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação; Levindo Diniz de Carvalho,
Coordenador da linha de pesquisa: Infância e Educação Infantil; Fernando César Silva, subcoordenador da
Linha de pesquisa: Educação e Ciências; Gilcinei Teodoro Carvalho, Coordenador da linha de pesquisa:
Educação e Linguagem. Kamille Vaz, Subcoordenadora da linha de pesquisa: Política, Trabalho e Formação
Humana; José Ângelo Gariglio, ouvinte pela Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos,
professoras/es como sujeitos socioculturais, experiências e práticas; Marcelo Ricardo Pereira,
Coordenador da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanalise e Educação; Silvania Sousa do Nascimento,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos Culturas e Diferença. Verificado o quórum regulamentar, a
Profa. Rosimar agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com os Informes: 1. Termo de
Ajustamento de Conduta Carrefour – A Profª Rosimar apresentou o Edital de Chamamento Público para
Ações Afirmativas de Concessão de Bolsas de Estudo e Permanência para Cursos de Graduação e
Programas de Pós-Graduação em Instituições de Ensino Públicas e Privadas 2022 e informou que o PPGE
participará da concorrência. 2. Processo seletivo – a divulgação das inscrições homologadas, após a
análise dos recursos, para o processo seletivo 2023 ocorrerá hoje, por meio da página do PPGE, conforme
previsto em edital, 195 (cento e noventa e cinco) candidatos tiveram suas inscrições homologadas. 3.
Reunião da ANPEs Sudeste – A profa. Rosimar informou que a abertura, encerramento e 3 mesas
ocorrerão na FaE. A direção da ANPED Sudeste pediu aos docentes da FaE que se filiem à ANPED. 5.
Avaliação quadrienal CAPES, 2017 a 2020. A profa. Rosimar disse que o PPGE mantém a nota 7, a
divulgação foi feita por Programa, pois há uma ação judicial que impede a divulgação de todos os
programas. Em geral, a avaliação foi boa, pois o PPGE teve muito bom em todos os quesitos. A profa.
Rosimar sugeriu que se faça uma discussão em Assembleia. 6. Indicação de coordenador da área CAPES –
o PPGE indicou o Profº Angelo Souza (UFPR), acatando a sugestão do FORPRED. 7. Anuidade CLACSO
2022. A profa. Rosimar informou que a anuidade da CLACSO foi paga com recursos do DLA no valor de
R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Finalizados os informes a profa. Rosimar iniciou a Pauta: 1.
Aprovações ad referendum do Colegiado: 1.1 Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de
Dissertação: (a) GLAUCE LAINO ROTONDO, matrícula 2020651232, orientadora: RAQUEL MARTINS DE
ASSIS, a nova data será 31/10/2022. 1.2 Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese: (a)
1.2 Defesa de Doutorado: (a) WAGNER DA CRUZ SILVA, matrícula 2018657440, orientadora: LIVIA MARIA

10/11/2022 12:50 SEI/UFMG - 1807054 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1942786&infra_sistema… 2/4

FRAGA VIEIRA, a nova data será 29/08/2022. 1.3. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Exame de
Qualificação: (a) FRANCELINE RODRIGUES SILVA, matrícula 2019650589, orientadora: LIVIA MARIA FRAGA
VIEIRA, a nova data será 02/09/2022. 1.4 Defesa de mestrado: (a) ALINE RAFAELA LELIS SILVA, matrícula
2020651585, orientando de Antônio Jose Lopes Alves, dia 29/08/2022. Titulares: Antônio Jose Lopes
Alves (UFMG), Hormindo Pereira de Souza Junior (UFMG), Breynner Ricardo de Oliveira (UFOP),
Suplentes: Litiane Barbosa Macedo (UFPI), Maria de Fatima Almeida Martins (UFMG) 1.5 Exame de
Qualificação: (a) FRANCELINE RODRIGUES SILVA, matrícula, 2019650589, orientanda de Livia Maria Fraga
Vieira, dia 02/09/2022. Titulares: Livia Maria Fraga Vieira (UFMG), Flavia Pereira Xavier (UFMG), Bruno
Tovar (UNIRIO), Suplentes: Rosimar de Fatima Oliveira (UFMG). Item 1 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 2. Parceria entre o Programa de Doutorado em Educação da Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG) e o Instituto Federal de Minas Gerais com objetivo da implementação de
um Doutorado Interinstitucional (DINTER). A profa. Rosimar falou que há uma tradição no PPGE de que
tenha somente um (01) DINTER. O prof. Luiz Paulo disse que na última discussão sobre DINTER o
Colegiado deliberou que seria somente 01 (DINTER) no PPGE. Encaminhamento proposto pela
coordenadora do PPGE - que seja estabelecido contatos, condicionando um possível convênio ao
financiamento de 1 (um/a) secretário/a para o curso e coincidência com o processo seletivo 2024 – Item
2 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 3. Indicação de membro titular e suplente para
o CEP - Indicação titular da Linha de Linguagem: Profa. Mônica Daisy Vieira Araújo. Colegiado aprovou por
unanimidade o nome da profa. Mônica Daisy Vieira Araújo. 4. Alteração do documento de Política
Cultural da FaE. O Colegiado deliberou que seja encaminhado a todos os docentes do PPGE, solicitando
sugestões em assembleia interdepartamental. 5. Deliberação sobre Pós-Doutorado: 5.1. Solicitação de
Credenciamento de Pós-doutorado: (a) Dr.(a) Alexandre William Barbosa Duarte, supervisora DALILA
ANDRADE OLIVEIRA, de 01/07/2022 a 30/06/2023. Aprovado de pauta por unanimidade dos membros
do Colegiado. 5.2. Pedido de finalização: (a) Daniele Cristina de Souza, registro 2021702418, supervisor
Luiz Paulo Ribeiro, de 02/08/2021 a 03/08/2022. Retirado de pauta para esclarecimento sobre a situação
do supervisor. 6. Deliberação sobre requerimentos de prorrogação de prazo: 6.1. Requerimento de
Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) CAMILA CRISTIAN CONTÂO, matrícula 2020651208,
orientadora: SHIRLEY APARECIDA DE MIRANDA, a nova data será 16/12/2022. Solicitação aprovada por
unanimidade dos membros do Colegiado. 7. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas:
7.1 Defesa de doutorado: (a) FABIANA SILVA ZUTTIN CAVALCANTE, matrícula 2018656559, orientanda de
Isabel de Oliveira e Silva, dia 26/09/2022. Titulares: Isabel de Oliveira e Silva (UFMG), Monica Maria Farid
Rahme (UFMG), Iza Rodrigues da Luz (UFMG), Enicéia Gonçalves Mendes (UFSCar), Eric Plaisance
(Université Paris Descartes), Jáima Pinheiro de Oliveira (UFMG). Suplentes: Michele Aparecida de Sá
(UFMG), Aline Regina Gomes (PBH). (b) WAGNER DA CRUZ SILVA, matrícula 2018657440, orientando de
Livia Maria Fraga Vieira, dia 29/08/2022. Titulares: Livia Maria Fraga Vieira (UFMG), Carlos Alberto
Vasconcellos (UFS), Jailton de Jesus Costa (UFS), Claudia Starling Bosco (UFMG), Júlio Emílio Diniz Pereira
(UFMG), Adenilson Souza Cunha Júnior (UESB), Maria Mercedes Jimenez Narvaez (Universidad de
Antioquia). Suplentes: Juliana de Fatima Souza (UFMG), Luisa Fernanda Mejia Toro (UFMG). 7.2 Defesa de
mestrado: (a) ALINE MENDES BERNARDES SANTOS, matrícula 2019650074, orientanda de Francisco
Ângelo Coutinho, dia 27/09/2022. Titulares: Francisco Ângelo Coutinho (UFMG), Shirley Aparecida de
Miranda (UFMG), Danilo Seithi Kato (UFTM), Suplentes: Luiz Gustavo Franco Silveira (UFMG), Fabio
Augusto Rodrigues e Silva (UFOP). 7.3 Exame de qualificação: (a) EDSON JUNIO DOS SANTOS, matrícula
2020651364, orientando de Thais Nivia de Lima e Fonseca, dia 31/10/2022. Titulares: Thais Nivia de Lima
e Fonseca (UFMG), Magno Moraes Mello (UFMG), Ana Cristina Pereira Lage (UFVJM), Suplentes: Ana
Maria de Oliveira Galvão (UFMG). Item 7 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 8.
Deliberação sobre Estágio de Docência: 8.1 Solicitação de aprovação plano de trabalho: (a) MÁRCIA
MARÍLIA TEIXEIRA ALVES DE SOUZA DUARTE, matrícula: 2021650302, orientadora: ADRIANA ARAÚJO
PEREIRA BORGES. Disciplina: Currículo e Educação Especial: Políticas e Práticas, 60 horas, ADRIANA
ARAÚJO PEREIRA BORGES. (b) CAMILA CRISTINA AZEVEDO CASTRO TEIXEIRA, matrícula: 2022652180,
orientadora: ANA MARIA DE OLIVEIRA GALVÃO Disciplina: História da Educação II, 60h, professor da
Disciplina (orientador do estágio): Marcus Aurelio Taborda de Oliveira. (c) Aluna: JULIANA ALBUQUERQUE
SULZ, matrícula: 2021650167, orientadora: MARIA ALICE NOGUEIRA Disciplina: Sociologia da Educação,
60 horas, Professor da Disciplina (orientador do estágio): Tânia de Freitas Resende. 8.2 Solicitação de
aprovação de relatório final: (a) Aluno: DIEGO ARAÚJO DE ALMEIDA, matrícula: 2022651450, orientadora:
FLÁVIA PEREIRA XAVIER SISTEMA DE AVALIACAO EDUCACIONAL – TKL, 60h, Professor da Disciplina

10/11/2022 12:50 SEI/UFMG - 1807054 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1942786&infra_sistema… 3/4

(orientador do estágio): Flavia Pereira Xavier. (b) ROSANA DA SILVA PEREIRA, matrícula: 2021653794,
orientadora: RODRIGO EDNILSON DE JESUS disciplina: Juventude negra, gênero e infância, 60H, Professor
da Disciplina (orientador do estágio): Rodrigo Ednilson de Jesus. Item 8 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 9. Deliberação sobre Solicitação de Credenciamento de Coorientador para
Alunos de Mestrado e Doutorado pelo Orientador. (a) Prof.(a) Dr.(a) Isabel de Oliveira e Silva como
coorientador do (a) aluno(a) EUGÊNIA DA SILVA PEREIRA, matrícula 2021650094, orientador: LEVINDO
DINIZ CARVALHO. (b) Prof.(a) Dr.(a) Barbara Bruna Ramalho como coorientadora do(a) aluno(a)
VALDICÉLIO MARTINS DOS SANTOS, matrícula 2021650370, orientador: LEVINDO DINIZ CARVALHO. Item
9 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 10. Trancamento: ÁLVARO MOTA HOMEM DE
FARIA, matrícula: 2022652546, orientadora: ANA CRISTINA PEREIRA LAGE. O Colegiado solicitou a
retirada de pauta com a solicitação de justificativa. O regulamento do PPGE dispõe que Art. 32 - À vista de
motivos relevantes, o Colegiado poderá conceder trancamento total da matrícula, caso em que o
correspondente período de trancamento não será computado para efeito de integralização do tempo
máximo do aluno no Programa. Parágrafo único - O trancamento previsto no caput deste artigo requer a
anuência do docente orientador ou de docente indicado pelo Colegiado, como disposto no §1° do art. 50°
e no §1° do 52° deste Regulamento. 11.Solicitação de mudança de orientador - (a) JÚLIA QUINTANEIRO
MOTA, matrícula, orientador: LUIZ GUSTAVO FRANCO SILVEIRA para o(a) Prof.(a) Dr.(a) FERNANDO CÉSAR
SILVA. (b) KARLA MAGNA DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula 2022652139, orientadora: STEFANNIE
IBRAIM para o(a) Prof.(a) Dr.(a) FERNANDO CÉSAR SILVA. (c) TAÍS LIMA COSTA, matrícula 2022652198,
para o(a) Prof.(a) Dr.(a) BÁRBARA BRUNA MOREIRA RAMALHO, orientadora: LUCIA HELENA ALVAREZ
LEITE. Item 11 “a” até “c” aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. (d) JÉSSICA PARREIRAS
MARROQUES, matrícula 2022651744, para o(a) Prof.(a) Dr.(a) MIRIA GOMES DE OLIVEIRA, orientadora:
CARMEM LUCIA EITERER. Retirado de pauta, pois a profa. Miria Gomes tem 7 (sete) orientandos, o limite
máximo de orientação no PPGE são 6 (seis). Nada mais havendo a tratar, a Profa. Rosimar agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 05 de
setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
04/10/2022, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Tamayo Osorio, Professora do Magistério
Superior, em 04/10/2022, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa Gonzaga Alves, Professora do Magistério
Superior, em 04/10/2022, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Yumi Jinzenji, Membro de comissão, em
04/10/2022, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Magela Pereira Leao, Professor do Magistério
Superior, em 04/10/2022, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo Ribeiro, Professor do Magistério Superior, em
04/10/2022, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

10/11/2022 12:50 SEI/UFMG - 1807054 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1942786&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Silvania Sousa do Nascimento, Professora do Magistério
Superior, em 04/10/2022, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Izabel Pereira Maciel, Professora do Magistério
Superior, em 05/10/2022, às 06:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
05/10/2022, às 06:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosimar de Fatima Oliveira, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 05/10/2022, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 05/10/2022, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1807054 e
o código CRC CA8E69C7.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 1807054

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0